1

 なお

事  務  連  絡

   令和７年２月４日

文部科学省初等中等教育局 GIGA StuDX 推進チーム

「GIGAスクール特別講座～GIGA×スポーツ～」の開催について（依頼）

この度、文部科学省では、「GIGAスクール特別講座～GIGA×スポーツ～」を下記の

とおり実施します。

ついては、各都道府県教育委員会情報教育担当課にあっては、所管の学校及び域内

の市（指定都市を除く。以下同じ。）区町村教育委員会に対し周知するとともに、特

に市区町村教育委員会へは所管の学校に対しても周知するよう、御伝達をお願いしま

す。また、各指定都市教育委員会情報教育担当課にあっては、所管の学校に対し、各

都道府県私立学校事務主管課及び構造改革特別区域法（平成 14年法律第 189号）第

12条第１項の認定を受けた各地方公共団体の株式会社立学校事務主管課にあっては、

所轄の学校に対し、附属学校を置く国公立大学法人にあっては、所管の附属学校に対

し、周知願います。

 なお、各教育委員会から所管の学校に対する周知に際して、学校における働き方改

革の観点から、周知の範囲及び方法については、全ての学校に一律に通知する以外に

も、例えば、他の案件とまとめて周知する、教育委員会主催の会議の場で配布する

等、貴課において必要に応じてご判断いただきますよう、お願い申し上げます。

記

１ 趣旨

全国の児童生徒が GIGAスクール構想によって導入された１人１台端末を活用し、

アスリートの方の講話やオンラインでの対話を通して、スポーツ競技やアスリート

への関心を高めるとともに、技術の向上のためにデータを活用する意義に気付く機

会を提供することをねらいとして、本特別講座を実施します。

各都道府県・指定都市教育委員会情報教育担当課

各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 課

附属学校を置く各国公立大学法人附属学校事務主管課

構造改革特別区域法第 12 条第１項の認定を受けた

各 地 方 公 共 団 体 株 式 会 社 立 学 校 事 務 主 管 課

御中

「GIGA スクール特別講座～GIGA×スポーツ～」を令和７年３月３日（月）に開催する

ことになりましたので、趣旨、実施内容等についてお知らせします。

2

２ 日時

 令和７年３月３日（月）14:00～14:50（50分間）

３ テーマ

アスリートと考えよう！ ～データで拓く スポーツ新時代～

  （講師：元フィギュアスケート選手 小塚 崇彦氏）

４ 対象学校

小学校・中学校

※高等学校等の視聴も可能です。

※参加を希望する学校は、「６ 参加方法」を御覧ください。

５ 内容（概要）

元フィギュアスケート選手 小塚崇彦氏と代表の学校を中継で繋ぎながら、次の内

容を実施します。

※代表の学校については、事前に指定しています。

[概要]

元フィギュアスケート選手である小塚崇彦氏から、フィギュアスケートとの

出会い、競技との向き合い方、競技を行う中でのデータ利活用、現在の活動に

ついてお話を伺う予定です。

また、１人１台端末を活用したアンケートへの回答、質問等の双方向のやり

取りを通して、データ利活用の方法について考えたり、視野を広げたりします。

６ 参加方法

・ 文部科学省からライブ配信する内容を YouTubeで視聴します。

・ 事前申し込みは不要です。

・ 講座内におけるアンケ―トや質問、感想等をアンケートフォーム（Microsoft

Forms）に、児童生徒が１人１台端末を使って入力して回答します。

・ 当日の配信内容は終了後にアーカイブ配信しますので、後日、授業等で御活用

いただくことも可能です。

７ 本特別講座の案内ページ

  文部科学省の Webページ内に本特別講座の案内ページを開設してい

ます。以下の URLまたは右の二次元コードから御覧ください。

https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/zyouhou/detail/mext_00067.html

実施内容に変更等が生じた場合は、上記 Webページでお知らせします。

※ ２月６日（木）公開（予定）

https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/zyouhou/detail/mext_00067.html

3

８ 接続方法

【当日の YouTubeのライブ配信】

・当日の YouTubeのライブ配信は以下の URLまたは右の二次元コード

https://youtube.com/live/HQS9mksikVA?feature=share

から視聴してください。

※公開中   ３月３日（月）14:00～配信開始

【YouTubeライブ配信視聴の事前確認】

・参加に当たっては上記の URL等に事前にアクセスし、視聴可能か御確認ください。

（準備中の静止画像が表示されます。）

【アンケート等への回答】

・アンケート等への回答は以下の URLまたは右の二次元コードから入力

してください。

１．質問①

https://forms.office.com/r/cAGmqUg9sV

※当日公開予定

２．質問②

https://forms.office.com/r/ec6vFAj7KW

※当日公開予定

３．質問③

  https://forms.office.com/r/DbcCaFy359

 ※当日公開予定

４．質問④

  https://forms.office.com/r/g5J4TLAMCX

 ※当日公開予定

https://youtube.com/live/HQS9mksikVA?feature=share
https://forms.office.com/r/cAGmqUg9sV
https://forms.office.com/r/ec6vFAj7KW
https://forms.office.com/r/DbcCaFy359
https://forms.office.com/r/g5J4TLAMCX

4

【アンケート等への回答の事前確認】

・アンケート等の回答に当たっては、事前に、以下の URLまたは右

の二次元コードから、アンケートフォーム（Microsoft Forms）の

テストページにアクセスし、回答が可能か御確認ください。

  https://forms.office.com/r/HqmRCg1aNg

【留意事項】

・YouTube視聴及びアンケートフォーム（Microsoft Forms）の入力に関しては、自治

体・学校によって設定の変更等の対応が必要な場合があります。その場合は自治体

や学校のシステム担当者、事業者等と御相談ください。

・アンケート等を入力する際、通信状況等によってはタイムラグが生じるため、入力

の途中で解説が始まることもありますので、御了承ください。

・いただいた質問等については、時間の関係上、本特別講座の中で取り上げることが

できない場合があります。あらかじめ御了承ください。

・通信状況等によっては YouTubeのライブ配信を円滑に視聴できない場合があること

に御留意いただき、事前に学校の通信設備等を御確認ください。

９ 事後アンケート

今後の事業等の参考とするため、本特別講座に参加された皆様を対象としてアン

ケートを実施しますので、可能な限り回答への御協力をお願いします。内容は数項目、

所要時間は約３分となっています。

以下の URLまたは右の二次元コードから、事後アンケートフォーム に

御回答ください。

https://forms.office.com/r/64uw8ZuXiF

  ※講座終了後から３月 10日（月）15 時まで受け付けています。

10 参考資料

（１）元フィギュアスケート選手 小塚崇彦氏プロフィール

1989年 愛知県名古屋市に生まれる。

2005-2006年シーズン GPファイナル日本人初優勝、世界ジュニア選手権優勝

2009-2010年シーズン バンクーバー五輪８位入賞

2010-2011年シーズン GPファイナル総合３位、全日本選手権初優勝、

世界選手権２位

2014-2015年シーズン 全日本選手権３位

2016年３月 フィギュアスケート選手としての現役引退

https://forms.office.com/r/HqmRCg1aNg
https://forms.office.com/r/64uw8ZuXiF

5

       ４月 中京大学大学院体育学研究科体育学専攻博士前期課程を修了

現在、フィギュアスケートを始めとしたスポーツの普及活動を中心に、活動の

幅を拡げて新たなステージに挑戦。

（２）【別紙】体育科におけるデータ活用・ICT活用、キャリア教育について

＜本件担当＞

文部科学省初等中等教育局 GIGA StuDX推進チーム

 村田、德永、渡邊

TEL：03-5253-4111（内線：4039）

E-mail：gigastudx@mext.go.jp